г п

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
•/отлтч ^ iw)J-t

О внесении изменений в приказ от 18.12.2023
№ 16218/1 «Об утверждении перечня тем выпускных

I I квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной i
образовательной программе (шифр ВМ.5820.*)
«Политика и международные отношения стран Азии
и Африки (с изучением языков Азии и Африки)»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от
18.12.2023 № 16218/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5820.*) «Политика и
международные отношения стран Азии и Африки (с изучением языков Азии
и Африки)» по направлению подготовки 58.04.01 «Востоковедение и африканистика»
изложить в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

Г и
L J

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 58.00.00
Востоковедение и африканистика от 29.02.2024 № 05/2.1/58-03-2.

Начальник Управления
образовательных программ i / М. А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом уЦОтШШ №

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5820.*) «Политика

и международные отношения стран Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки)» по направлению подготовки 58.04.01
«Востоковедение и африканистика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Гладкий Даниил
Андреевич

Т ерриториал ьные
вопросы в
отношениях Китая с
сопредельными
странами на
современном этапе

Самойлов Николай
Анатольевич,
профессор, Кафедра
теории общественного
развития стран Азии и
Африки

Щербакова Мария
Евгеньевна, ведущий
специалист, Отдел
региональных зарубежных
связей Управления
международного
сотрудничества, Комитет по

внешним связям Санкт-
Петербурга

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Г осударственный музей
истории религии»
РК 01/1-38-15030 от 2023-09-
20

2 Губина Дарья
Игоревна

Политические
аспекты развития
ядерной программы
КНДР в 2012-2022
гг.

Курбанов Сергей
Олегович, профессор,
Кафедра корееведения

Ланьков Андрей Николаевич,
профессор, Университет
Кукмин

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Государственный музей
истории религии»
РК 01/1-38-15030 от 2023-09-
20

3 Ковтун Татьяна
Вячеславовна

Китайский фактор в
отношениях
Республики Индия и
Федеративной
Демократической
Республики Непал

Лихачев Кирилл
Александрович, доцент,
Кафедра теории и
истории
международных
отношений

Меренкова Ольга
Николаевна, младший
научный сотрудник, Отдел
этнографии Южной и Юго-
Западной Азии, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Музей
антропологии и этнографии
им.Петра Великого
(Кунсткамера) Российской
академии наук

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Г осударственный музей
истории религии»
РК№ 01/1-38-12913 от
14.09.2022

4 Коробова Ольга
Владимировна

Г еополитический
анализ отношений в
треугольнике Индия
- Мьянма - Китай в
первые декады XXI
века

Колотое Владимир
Николаевич, профессор,
Кафедра истории стран
Дальнего Востока

Ефремова Ксения
Александровна, доцент,
Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«Московский
государственный институт
международных отношений
(университет) министерства
иностранных дел Российской
Федерации»

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Государственный музей
истории религии»
РК 01/1-38-15030 от 2023-09-
20

5 Махлаюк Артур
Николаевич

Военная
промышленность
Индии и Пакистана
в XXI в.:
концептуально-
правовые основы и
их реализация

Лихачев Кирилл
Александрович, доцент,
Кафедра теории и
истории
международных
отношений

Фомин Антон Николаевич,
директор по особым
проектам, Общество с
ограниченной
ответственностью «МКТ»

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Государственный музей
истории религии»
РК 01/1-38-15030 от 2023-09-
20

Негребецкая
Елизавета
Николаевна

Реализация
публичной
дипломатии КНР в
странах
Центральной Азии

Самойлов Николай
Анатольевич,
профессор, Кафедра
теории общественного
развития стран Азии и

Африки

Смертин Юрий Григорьевич,
заведующий кафедрой,
Кафедра зарубежного
регионоведения и
востоковедения, профессор,
Кафедра зарубежного
регионоведения и
востоковедения, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Кубанский государственный
университет»

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Г осударственный музей
истории религии»
РК 01/1-38-15030 от 2023-09-
20

Рахматуллин Илья
Владиславович

Приоритеты
внутренней
политики Абэ
Синдзо: политика в
сфере образования

Малашевская Мария
Николаевна, доцент,
Кафедра теории
общественного развития
стран Азии и Африки

Крячкина Юлия
Александровна, старший
эксперт, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российский
институт стратегических
исследований», старший
научный сотрудник, Центр
японских исследований,
Федеральное
государственное автономное
учреждение науки «Институт
Китая и современной Азии
Российской академии наук»

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Государственный музей
истории религии»
РК 01/1-38-15030 от 2023-09-
20

Цыремпилова
Наталья Олеговна

Исторический
анализ
международных
отношений между
Таиландом и

Колотов Владимир
Николаевич, профессор,
Кафедра истории стран
Дальнего Востока

Пугачева Екатерина
Владимировна, заместитель
руководителя, Дирекция
международного и
регионального

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Государственный музей
истории религии»

Китаем с 1975 г. по сотрудничества, Фонд РК 01/1-38-15030 от 2023-09-
настоящее время «Росконгресс» 20